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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout nejvhodnější způsob financování investičního záměru spo-

lečnosti XY, s.r.o. Teoretická část práce je věnována rešerši odborné literatury na téma

investiční projekty, metody hodnocení efektivnosti investic a problematice finanční analý-

zy. V praktické části je nejdříve představen profil společnosti a následně pomocí ukazatelů

finanční analýzy zhodnocena její ekonomická situace. Poté je charakterizován konkrétní

investiční záměr a jsou navrženy možnosti financování daného projektu. V závěru práce

jsou tyto varianty financování vyhodnoceny pomocí metody čisté současné hodnoty a do-

poručení nejvhodnější varianty financování investičního projektu.

Klíčová slova: investiční záměr, finanční analýza, čistá současná hodnota, bonita klienta,

úvěr, leasing

ABSTRACT

The main aim of this thesis is searching of the best way how to finance investment project

of the XY, Ltd. Company. Theoretical part of this thesis is devoted to a search of literature

on the topic of investments projects, the methods of evaluating investment efficiency and

financial analysis. The practical part is first introduced to a company profile and then use

indicators of financial analysis evaluated the economic situation. Then concrete investment

plan is characterized and options of financing of this project are proposed. These financing

options are evaluated by method of present net present value and suggestions of most suit-

able investment plan financing option.

Keywords: investment project, financial analysis, net present value, credit score, credit,

leasing,
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ÚVOD

Obecně lze problematiku financování investičních projektů charakterizovat jako činnost,

zabývající se hledáním možných variant získání finančních zdrojů pro založení, provoz a

rozvoj podniku, a to v potřebném objemu, čase a struktuře, při optimálních nákladech na

jejich obstarání. Tržní a konkurenční prostředí nutí podnikatelské subjekty k neustálému

hledání nových investičních příležitostí a řešit otázku jejích financování. Výběr tématu mé

diplomové práce ovlivnily potřeby dané společnosti nalézt nejvhodnější varian-

tu financování plánovaného investičního záměru.

Hlavním cílem mé práce je tedy posoudit několik možností financování konkrétního inves-

tičního a pomocí metody čisté současné hodnoty doporučit nejvhodnější z nich. Dílčím

cílem bude také zhodnotit ekonomickou situaci společnosti pomocí ukazatelů finanční ana-

lýzy a porovnat tyto ukazatele s konkurenční firmou v odvětví.

Teoretická část práce bude zaměřena na klasifikaci investičních projektů a popisu investič-

ních fází. Dále se budu zabývat hlavními zdroji pro financování investičních záměrů a

hodnocením efektivnosti těchto investic. Z odborných literárních zdrojů také využiji po-

znatky o finanční analýze, které následně aplikuji na podnikovou sféru.

V praktické části se budu věnovat charakteristice společnosti XY, s.r.o., zejména pak

zhodnotím ekonomickou situaci pomocí absolutních, rozdílových, poměrových a souhrn-

ných ukazatelů finanční analýzy. Následně se zaměřím na popis konkrétního investičního

záměru a na základě výsledků finanční analýzy posoudím bonitu klienta, která je důležitá

pro získání cizích zdrojů pro financování této investice. Dále posoudím nabídky oslove-

ných peněžních ústavů na financování investice a zhodnotím jejich efektivnost pomocí

metody čisté současné hodnoty. Na základě těchto výsledků doporučím nejvhodnější vari-

antu financování plánovaného investičního záměru společnosti.

Věřím, že výsledky mé práce pomůžou společnosti získat alespoň představu o možnostech

financování investičního záměru a usnadní tak firmě rozhodování o realizaci této investice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE A INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ

Fotr a Souček (2005) uvádí, že investiční rozhodování patří mezi nejvýznamnější druhy

firemních rozhodnutí. Jeho náplní je rozhodování o přijetí či zamítnutí jednotlivých inves-

tičních projektů, které firma připravila. Čím rozsáhlejší tyto projekty jsou, tím větší dopady

mohou mít na firmu a její okolí. Je zřejmé, že úspěšnost jednotlivých projektů může vý-

znamně ovlivnit podnikatelskou prosperitu firmy a naopak jejich neúspěch může být příči-

nou výrazných obtíží, které mohou vést až k zániku firmy.

Investiční rozhodování, a to především rozhodování strategického charakteru, by mělo

vycházet z firemní strategie a přispívat k její realizaci. Firemní strategie určuje základní

(strategické) cíle firmy a způsoby jejich dosažení. Mezi těmito cíli hrají významnou roli

finanční cíle, formulované jako dosažení určité míry zisku, resp. jeho maximalizaci, dosa-

žení určité rentability vynaloženého kapitálu, resp., a to zvláště v současném období, dosa-

hování růstu hodnoty firmy. Z tohoto pohledu představuje investiční rozhodování význam-

ný nástroj a prostředek, který může k většímu či menšímu růstu hodnoty firmy přispět.

Z toho pak vyplývá i zásadní význam těch kritérií hodnocení a výběru investičních projek-

tů, jako jsou čistá současná hodnota, resp. index rentability, které jsou v úzkém vztahu

s hodnotou firmy (Fotr a Souček, 2005, s. 13).

1.1 Klasifikace investičních projektů

Podnikatelské investiční projekty představují soubor technických a ekonomických studií,

které mají sloužit k přípravě, realizaci, financování a efektivnímu provozování navrhované

investice. Jsou různě rozsáhlé podle povahy investice (strojní x stavební). U stavebních

investic zahrnují obvykle i architektonické a ekologické studie.

Investiční projekty, zejména výstavbové projekty, jsou silně ovlivněny vnějším prostředím.

Každý projekt jednak nějakým způsobem ovlivňuje své okolí (území, infrastrukturu, pra-

covní síly aj.), jednak okolní vlivy působí na samotný investiční projekt. Čím větší jsou

projekty, tím větší vliv mají na okolní prostředí, na druhé straně jsou také citelněji omezo-

vány různými zájmovými skupinami často s protichůdně orientovanými zájmy. V počáteč-

ních fázích sestavování investičního projektu je třeba především reálně stanovit konkrétní

cíle projektu. Z nich pak vychází veškeré řízení projektu pro dobu výstavby i užívání. Jde

především o cíle technického charakteru (např. výrobní kapacita, spolehlivost, bezpečnost,
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uplatnění technologických inovací), cíle ekonomické (např. předpokládaný obrat, vývoz,

dovoz, kapitálové výdaje, rentabilita) a cíle časové (zahájení výstavby, zahájení užívání).

Jestliže jde o investiční projekty, jejichž rozhodujícím kritériem je přínos k zisku, k tržní

hodnotě firmy, dominantní úlohu v cílech projektu mají úvahy o finanční efektivnosti pro-

jektu a jeho vlivu na likviditu. (Valach, 2001, s. 38).

Valach (2001) uvádí členění investičních projektů podle následujících hledisek:

 podle výše kapitálových výdajů. Většina firem rozhodování o investicích do určité

míry decentralizuje na nižší jednotky (i když míra decentralizace rozhodovací pravo-

moci je u investic daleko menší než u provozních výdajů). Výše kapitálových výdajů

je pak měřítkem pro to, kdo rozhoduje o přijetí a realizaci investice,

 podle charakteru přínosu pro podnik. Zde rozlišují investiční projekty podle toho,

v čem spočívá jejich hlavní přínos pro podnik, zejména:

 projekty orientované na snížení nákladovosti cestou technických

a technologických inovací,

 projekty směřující ke zvýšení tržeb stávajících výrobků dalším rozšířením výrob-

ních kapacit,

 projekty zabezpečující zvýšení tržeb výrobkovými inovacemi (výrobou nových

výrobků),

 projekty orientované na snížení rizika podnikání (např. projekty zajišťující diver-

zifikaci výroby).

 podle stupně závislosti. V tomto případě se rozlišují vzájemně se vylučující a nevylu-

čující projekty. Vzájemně se vylučujících projekty jsou ty, které se nemohou uskuteč-

nit zároveň, realizace jednoho projektu vylučuje realizaci druhého projektu. Vzájemně

se nevylučující projekty jsou takové, kdy výběr jednoho nevylučuje výběr druhého –

není zde zapotřebí provádět výběr projektu, jen určit, zda je efektivní,

 důležité je i členění podle charakteru statistické závislosti jejich očekávaných (neoče-

kávaných) výnosů. Toto členění je velmi důležité při výběru optimálního portfo-

lia investic,

 podle vztahu k objemu původního majetku se rozlišují obnovovací a rozvojové inves-

tiční projekty. Obnovovací projekty umožňují náhradu opotřebeného fixního majetku

novým, který zabezpečuje stejný rozsah produkce. Rozvojové projekty zvyšují výši


[…]


Dlouhodobé závazky 0 0 0,00% 0 0,00%

Krátkodobé závazky 3 697 7 236 95,73% 14 382 98,76%

Bankovní úvěry a výpomoci 15 994 3 166 -80,21% 5 389 70,21%

krátkodobé 4 000 3 000 0,00% 5 000 0,00%

dlouhodobé 11 994 166 -98,62% 389 134,34%

Časové rozlišení 162 12 -92,59% 21 75,00%

PŘÍLOHA P II: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY SPOLEČNOSTI

XY

(v tis. Kč)

AKTIVA CELKEM 34 461 100,00% 28 353 100,00% 37 218 100,00%

Dlouhodobý majetek 516 1,50% 342 1,21% 555 1,49%

Dlouhodobý nehmotný maj. 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Dlouhodobý hmotný majetek 516 1,50% 342 1,21% 555 1,49%

Dlouhodobý finanční majetek 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Oběžná aktiva 33 945 98,50% 28 011 98,79% 36 663 98,51%

Zásoby 0 0,00% 876 3,09% 3 248 8,73%

Dlouhodobé pohledávky 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Krátkodobé pohledávky 32 844 95,31% 27 098 95,57% 32 873 88,33%

Krátkodobý finanční majetek 1 086 3,15% 15 0,05% 420 1,13%

Časové rozlišení 15 0,044% 22 0,078% 122 0,33%

PASIVA CELKEM 34 461 100,00% 28 353 100,00% 37 218 100,00%

Vlastní kapitál 14 608 42,39% 17 939 63,27% 17 426 46,82%

Základní kapitál 100 0,29% 100 0,35% 100 0,27%

Kapitálové fondy 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Rezerv. a ostatní fondy ze zisku 20 0,058% 20 0,071% 20 0,054%

VH minulých let 8 376 24,31% 13 488 47,57% 16 054 43,14%

VH běžného účetního období 6 112 17,74% 4 331 15,28% 1 252 3,36%

Cizí zdroje 19 853 57,61% 10 414 36,73% 19 792 53,18%

Rezervy 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Dlouhodobé závazky 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Krátkodobé závazky 3 697 10,73% 7 236 25,52% 14 382 38,64%

Bankovní úvěry a výpomoci 15 994 46,41% 3 166 11,17% 5 389 14,48%

krátkodobé 4 000 11,61% 3 000 10,58% 5 000 13,43%

dlouhodobé 11 994 34,80% 166 0,59% 389 1,05%

Časové rozlišení 162 0,35% 12 0,00% 21 0,00%

2008 2009 2010

PŘÍLOHA P III: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VZZ SPOLEČNOSTI

XY

(v tis. Kč) 2008 2009 2009/2008 2010 2010/2009

Tržby za prodej zboží 309 866 144 328 -53,42% 121 638 -15,72%

Výkony 3 253 8333,33% 731 188,93%

Tržby z prodeje DM 700 0 -100,00% 0 0,00%

výnosové úroky 0 0 0,00% 0 0,00%

Ostatní výnosy 18 23 745 131817% 12 678 -46,61%

VÝNOSY 310 587 168 326 -45,80% 135 047 -19,77%

Nákl. vynaložené na prodej zb. 295 372 133 648 -54,75% 115 711 -13,42%

Výkonová spotřeba 2 234 2 673 19,65% 2 388 -10,66%

Nákladové úroky 831 565 -32,01% 479 -15,22%

Odpisy DHM a DNM 381 309 -18,90% 319 3,24%

Osobní náklady 1 632 1 582 -3,06% 1 658 4,80%

Změna stavu rezerv a OP 0 0 0,00% 0 0,00%

Ostatní náklady 653 24 120 3593,72% 12 933 -46,38%

Daň z příjmů za běžnou čin. 1 905 1 076 -43,52% 290 -73,05%

NÁKLADY 303 008 163 973 -45,88% 133 778 -18,41%

PŘÍLOHA P IV: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VZZ SPOLEČNOSTI XY

(v tis. Kč)

Tržby za prodej zboží 309 866 99,77% 144 328 85,74% 121 638 90,07%

Výkony 3 0,001% 253 0,15% 731 0,54%

Tržby z prodeje DM 700 0,23% 0 0,00% 0 0,00%

výnosové úroky 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Ostatní výnosy 18 0,01% 23 745 14,11% 12 678 9,39%

VÝNOSY 310 587 100,00% 168 326 100,00% 135 047 100,00%

Nákl. vyn. na prodej zb. 295 372 97,48% 133 648 81,51% 115 711 86,49%

Výkonová spotřeba 2 234 0,74% 2 673 1,63% 2 388 1,79%

Nákladové úroky 831 0,27% 565 0,34% 479 0,36%

Odpisy DHM a DNM 381 0,13% 309 0,19% 319 0,24%

Osobní náklady 1 632 0,00% 1 582 0,00% 1 658 1,24%

Změna stavu rezerv a OP 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Ostatní náklady 653 0,22% 24 120 14,71% 12 933 9,67%

Daň z příjmů za běžnou čin. 1 905 0,63% 1 076 0,66% 290 0,22%

NÁKLADY 303 008 100,00% 163 973 100,00% 133 778 100,00%

2008 2009 2010

PŘÍLOHA P V: NÁKRES INVESTIČNÍHO ZÁMĚRU A JEHO

TECHNICKÉ PARAMETRY