UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jaroslav Vaněk

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Zuzana Virglerová

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt financování investičního záměru firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená diplomová práce si klade za cíl vybrat nejvhodnější možnost financování investičního záměru konkrétní společnosti. V teoretické části je provedena kritická rešerše zdrojů pojednávajících o dané tematicce. Rešerše by podle mého názoru mohla zahrnovat více relevantních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Analytická část zahrnuje představení společnosti, SWOT analýzu společnosti, horizontální a vertikální analýzu výkazů společnosti a analýzu poměrových ukazatelů. Jako pozitivní bych vyzdvihla srovnání ukazatelů s konkurenční společností použitím Spider analýzy.

V projektové části autor představuje konkrétní investiční záměr a hodnotí jeho přínosy. K hodnocení efektivity investice je použita pouze metoda čisté současné hodnoty, i když v teoretické části autor představil více metod. Dále je vybrána metoda financování investičního záměru, kdy není dostatečně vysvětleno, proč jsou zvoleny pouze 3 varianty financování, a ty jsou dále analyzovány.

Otázky k obhajobě:

1. V horizontální analýze uvádíte pokles bankovních úvěrů v letech 2009/2008 o 80 %, ale ve stejném období došlo k poklesu úrokových nákladů pouze o 32 %. Čím je tento stav způsoben?
2. V souvislosti s pořízením nového výrobního zařízení nebude zaměstnán nový zaměstnanec (případně zaškolen stávající)? Nepočítáte zde totiž s žádnými takovými náklady.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26.08.2012

podpis oponenta DP